*usque*

usque in consummationem seculi datur legere. Lapis deinde ille habetur in soliditudine;  
ubi primitus fabricata est Arca, in medio montium, in quibus iacent Moyses & Aaron  
sepulti. In notis porro nubeclata nitet, modo ignis in eodem loco, pro typo qui erat  
ab initio; quoniam numquam cessabit maiestas Dei a lege eius. Hactenus Epiphanius,  
eademque refert Angel. Doctoř in loc. prefatum Machab. Doroteus in Synops. aliquā  
mutat, sed pedibus it in Epiphanius sententiam: quam quidem ex proprio Marte Epiphani-  
us prodere, mili creperum sentent olent Rabbinica, & Scripturæ contraria: non quia  
incredibilis, cum ibi legamus undecimque maior.

36. Locus dicitur ignotus, in mundi finem incognoscibilis. Quomodo si per  
diem signatur nube, & nocti illuminatione flamma fulgarantis? Arca facta ad radices  
Sina, qui in Arabia deserta: quo pacto hausta codem in loco, que erecta & dum dicitur  
à Ieremias abscondita in Nebo, monte trans Iordanem in Campis tribus Moab, unde  
Moyses vidit terram promissionis mandato Dei? Mach. d. v. 4. & Deuter. 34. 1. Deinde  
de Aaron sepulcris est in monte Hor, qui in finibus Iudeam, Numer. 20. 29. Moyses in  
valle Moab inter montes Phasga & Phogot Deuter. 34. 6. Unde ergo Arca poterit ab-  
scendi in medio montium, quibus iacent Moyses & Aaron, eodem loco quo fabricata,  
qui fuit ad radices Sina; cum Sina non sit inter Phasga & montem Hor, sed longe dis-  
tans? Vide Adrichom. in Phasga, n. 92. & in Ruben, n. 3. Maluenda, 11. de Anti-  
Christ. cap. 12. concilite pugnant ingeniosi conatur, dicens e Nebo ieu Phasga Ar-  
cam transfrondam in Sina ministerio Angelorum. Arcam eruendam (inquit) e falso  
spelunce, & quasi resurreculorum printum, & in lucem emersuram, ultimorum opera  
& efficientia Angelorum, qui eam e visceribus rupis educunt & ac constituant in monte  
Sina, qui est in Arabia, omnibus conspicuum, ac in eodem monte circum ipsam confu-  
xuras statim multis copias Christi fidellum, ac praestitum Iudeorum, ad fidem Christi  
predicatione Henoch & Eliae conformatum. Si ergo, verum totum divinare, ut cogitan-  
do cogitent, si forte abruſtam veritatem attrahent.

37. Arcam in fine mundi videndum, censem AA. gravissimi, de quo consulesis  
Sanct. d. a. n. 14. Serat. ibid. que stiue. 19. Bellarmine de Verbo Dei, lib. 1. cap. 15. Aca-  
stro in Ierem. 3. n. 20. Villapand. in Ezech. Tom. 2. p. 2. lib. 5. disput. 4. cap. 70. &  
Alapid. Indicatur Apocal. 1. 19. ubi: Apertum est templum Dei in celo, & visa est  
Arca testamenti eius in templo eius, & facta sunt fulgura & vocis, & terre motus, &  
grandio magna. Sicut allegoricæ Fulgora & voces, &c. Ita intelligit Viegas, Alapide &  
Alcazar Arcam Testamenti: at ex dictis constat tunc e falso miraculosè eruendam; &  
qua evulsa primò, dum in templo plantata, Christi presentia; denò in mundi fine  
plantabitur evulsum e centro falso. At quomodo evulsum planabitur? Cogitas &  
non violenter Maluenda d. lib. 13. cap. 9. Sacram Testamenti Arcam (inquit) que in-  
genti miraculo, vivente adhuc Anni Christi apparuit, ex monte Sina in montem Sion,  
& in Christi Ecclesiam, magnâ celebritate & solemnissima pompa reducent: ut iam non  
deinceps Tabulis legis, aut urna Manne, seu Virga Aaron custodiendis; sed Sacre Eu-  
charistie affero ante infernot, aut ut pro magna reliqua devotè colatur. Laudo cogita-  
tionem, articulo mitifice congruentem. Videbunt enim Iudei tunc conversi, quod  
omnia in figura contingebant illis: cognito Christo, qui viva lex vixit, qui è mortuis flo-  
ride gloriose iurexit, & in cibum hominis ut daret vitam mundo, vitalis vivusque panis  
descendit de celo, & ut fideles cum illo unum sacramento sint, & non sicut Patres illo-  
rum manducaverint Manna.

38. Sat de Littera. Versiones in illa expositionibus coaptatae. Tempus plantandi &  
tempus evelendi quod plantatum est. Hebr. & Maluenda. Tempus ad plantare, & tem-  
pus ad truncare, eradicare, extirpare plantatum. Syr. & Arab. Tempus plantatione  
plantatione, & tempus eradicatione, eradicatione. Axhiop. Tempus plantatione plan-  
tandi, & tempus evulsione evelendi. Chalda. Tempus infestationibus & evulsionibus.  
Campensi. Tempus adolescentium florum, & tempus amputations. Aliqua ergo mori-  
bus infestamus ut in domo Dei plantati, virtutum flore non evellamur, conficiam.

## ADINATON EXEGETICUM.

Epilog. 1. Tempus evelendi quod plantatum est.  
Excurs. Datur evulsum in plantatione, ubi spe-  
cies virtutis quæcunq; tantum specie.

Virtus in statu Monachorum noble  
germen: si peccatum nequam dirigitur  
in virtutem; extra eius perfectionis  
pro-

Ma-  
lend.Apoc.  
1.19.Area ap-  
parabitAnti-  
Christi

tempo,

Ma-  
lend.Erit in  
tempo bi-  
rotrectaEucharis-  
ticæ,

propositum, germen evulsum, quod non plantatum: equidem quod ad speciem tantummodo floruit, priusquam evelleretur, exaruit.

2. *Tempus evellendi, quod plantatum est.* Opposita exponuntur, ut concilientur in animo: plantatio scilicet & evulsio in amorem virtutis, & exilium corruptionis: igitur virtutum evellitur, ubi supplicium in medicinam plantatur.

3. *Tempus evellendi quod plantatum est.* Exigit hostilitas, ab inimicorum agro spiritus evellere gratias. In huiusmodi facinus, numquā debet esse tempus: quandoquidem crescit splendor gloriarum, & benefactoris meritum; si quod semel plantatum, numquā evulsum.

4. *Tempus evellendi, quod plantatum est.* Terribilis sane peccatoribus vox, quorum impius, pravus animus, cæcē ar-

biratur, numquā adventurum tempus: etenim evellet iuri iustitia, qua in criminum penititudinem p'antavit misericordia.

5. *Tempus evellendi, quod plantatum est.* A radicephantasie lese, ex plantatione iniurie, oritur fructus: nempe, fulgium capte, vel capte de unctioni. Ex offensa excandet cor. Datur in vindictam tempus, datur opportunum munus. Erit tunc? Tunc est tempus evellendi, quod plantatum est: etenim fulgium vindictæ in adepta dignitate, evellendum è radice.

6. *Tempus evellendi quod plantatum est.* O homo! satius tempus, ante tempus; ut mors sit vitalis, memoria canum, & non entitate mortis: igitur si vita mortem meditatione concepit; ipsa antequam evellatur, viis omnibus exaruit.

## DIDASCALIA PRIMA.

### Conversatio sacerdotalis Monacho pestis.

**N**IHL turpis, quam quod in domo Dei inventatus fecerit: equidem cum iustitia æqualis omnibus sit obstringitur, ut iudicium incipiat à domi. *Nemo illic* (ait Cornel. Tacit. de Morib. Germ. cap. 19.) *vitis ridet: nec corrumpere & corrupti, seculum vocatur.* In Religiosis profecto vitium, quicquid ferri tunculum: necessariumque ne rideant sclera; quod ancipiit gladio præfecetur à iustitia, quicquid in clausa sœculi ingessiter corruptela. *Conversatio sacerdotalis* Monachis præsentis venenum: patetque miraculum, non infici linguis in medio scorponum. *Hominis labore ac patienti gaudentes, tenacissimi: sparsis nervos, exterrarum deliciarum contagione solvi & bebetari* (inquit Valer. Maxim. lib. 2. cap. 6. n. 1.) cum aliquando faciliorem virtutis ad luxuriam, quam luxuria ad virtutem transitum vident. Alibi dixi ex Ovidio, 2. de Remed. V. 219.

*Dum spectant lesos oculi, leduntur & ipsi.*

Multaque corporibus transitione nocent. Facias, contagia vites: etenim sumnum malum, quod nocet in iœco oculi. *Averte oculos meos, ne videant vanitatem: animo exposcit David. Ne videant idola: Ge-*

*Unde Mœnachii in-  
ficiatur?*

*Basilij*

*Sœculi II  
lectio  
in perni-  
ctio-  
ne do-  
mini.*

*nisi.*

*nisi venena? Quid ex utroque nisi mors? & nihilominus seculum ita suave cordi est: ut initia idoli non solum sacrilegè trahat, sed & adore. Pericula dicit Ethnicus, ut caveat Monachus. Horum omnium sermo vitandus est (inquit Seneca, Epist. 123.) bi sunt qui vita trahunt, & alio aliunde transferunt. Peccatum genus hominum videbatur, qui verga gestarent: sunt quidam qui vita gespani. Horum sermo mulierum vocet: nam etiam si non fratrem officiis servina in animo relinquit, sequiturque nos etiam cum ab illis discesserimus, resurrecturum posset malum. Malum prostrum, quod videbatur felicitas. Malum, quod summa iam infatuatio prosperitas: ferò cognito veneno, tecumque demonis, cum deficerent quasi vulnera in plateis ciuitatis.*

*4. Ulterius. Omnes (subditur) benedixerant iustum iudicium Domini, qui occulta fecerat manifesta. Videtur infatuatis à seculo, nullum documentum iahes se fons faculi idolis, dum longe sit ab adoratione peccatis. Nullum dicerem inesse habere & adorare illis damnum occultum iuxta indicium proprium; sed non iuxta Dei iudicium, qui morte documenta manifestavit occulta: igitur nulla in mortem vita spiritualis maior causa, quam in claustris habere occulta faculi idola. Exierunt ut in vita adversus religionem, decertarent; & nihil è faculi vanitibus sumerent. Nihil de mundo derelicto sumendum, dum recens fit in claustrum. Quicquid è seculo fertur, in valvis sumuntur: hique faciunt quiescit morte; ubi datus exteris gaudium vita; & quoniam viventes in claustro, non homines, sed cadavera, dum secum in religionem occulunt fertur idola. Si palam ferrent; signum era, quod legem ignorarent. Sub vestibus collocatis simulacris; cognolunt aduersus praescripta legis, foro in sua seculo, sub religionis habitu, illique pre exteris cadunt, immo moriuntur; quoniam mors anime, signumque corrupcie vite, ubi deaerantur faculi abominanda vanitates, sub habitu venerando specie re ligionis. Sub vestibus, sub tunicis. Venenum vel aurum: Sub auri specie præstissimum venenum: etenim dum cognita causa mali, ferentes iam erant mortui. Deus manifestavit occulta, ut morte illorum legis inhibentis constitutus obliterantia; & dum stolidi fucata faculi vanitas, ne stendant iusti ad iniquitatem manus suas: quandoquidem si mors vagator per claustra, illuc duxerunt occulta faculi idola. Pendo. Sub tunicis. Arbitrariuntur, numquā videnda, & in morte illorum Deus revelavit occulta. Nihil occultum, quod non sciatur. Malum, dum sine remedio feitur, latente in valvis lethale morbo, atque procul timore de periculo. Videatur sepe in tunicis species perfectionis: alid sub tunicis: mimirum occulta simulacra vanæ in morte illorum inventa. Totum revealandum, quamvis penitissimum in novis annis eorum: & inter seculum & religiosum habitum; exitus acta probant:*

Ver. 42

*Magino  
et dom  
magis et  
tet.*

*5. O Monache! Quid tibi est in via Ägypti, dum inde fugili, quia opprimebaris tyrannide? An fuga credenda? Nec fuit fuga ubi sub habitu religioso Ägypti servantur idola. Ita famigerata Machabei victoria aliquid haustum de constitutis fonte, cum & suis aliquot fuerint defiderati; quod illis pupilli vel parta victoria, eò quod frequenter, integrō exercitu, revertebatur in caltra. Causam mortis cogovit, quando illorum cadaveria efferti iusit. Inveniuntur (dicitur) sub tunicis interfectorum de donari iáthorum, de quibus lex prohibet. Omnibus ergo manifestum est, ob hanc causam eos corruisse. Lex idola proscriptit, quia tantum Numini adoracionem direxit: morianturque salvis alijs, qui in Dei militia studierunt idolis; quippequā fracta legi digni morte, qui dant idolis, quod debetur Numini. Manifestum est, ob hanc causam corruisse. Religione addicti erant idolorum odio, ut vitam illorum ab hominibus lege custodiaret religio. Hostes cum gladiis erant, sed quasi non essent; ni idola contra se sumerent. Sumpererunt, & mortui sunt. Causa manifesta est. Haud vulnerari gladiis, sed idolis; quia quodlibet sœculi idolum, nonnumquā exit in ancipitem gladium. Vilis idolis, causa necis manifesta est, cum adoracionem in Numinis debet dirigere cor. Non nocent idola, nisi adamata: illique corrunt, ubi foecij inter gladios exulant vitæ; quippecum dilectione dum sovit peccatum, non gladius sed idola fecerunt lethale vulnus. Si palam ferrent, cogerentur projici: quoniam idola advertabant legi. Pellexit aurum, ut peccato, fulgorèe simulare.*

*Tom. VII. Taut.*

Q999 igi.